quo eis objecta est turpitas? Nonne toti in convincenda heresi incubuerunt? Iste machina hereticorum, id est, magistrorum tuorum sunt, ut convicti de perfidia, ad maledicta se conferant. Sic Eustathius, Antiochenus episcopus, filios dum necit, inventi. Sic Athanasius, Alexandrinae urbis pontifex, tertiam Arsenii amputavit manum. Duas enim, qui mortuus prius fingebatur, vivens postea habere monstratus est. Talia et condiscipuli tui et magistri nunc de ejusdem Ecclesie sacerdote confingunt, et auro, id est, tuis turrimque vicibus oppugnant fidei veritatem. Quid loquar de hereticis, qui licet foris sint, tamen se nominant Christianos? Adversam impiissimos, Celsum atque Porphyrium, quanti scribere nostrorum? Quis omissa causa, in superbia criminum objectione versatus est? Une non charta Ecclesiastica, sed libelli debent iudicio continere. Aut quid refert, si causa cadas, et crimine superes? Non necesse est, ut cum periculo tui capitis accuses. Uno percussore conducto, satis potes facere desiderio tuo. Et scandalum timere te simulas, qui dudum fratrem, nunc accusatum, semper inimicum, es paratus occidere. Et tamen miror,

quomodo homo prudens, furore preventus, velis mihi beneficium tribuere, ut educas de carcere animam meam, et non patiaris tecum in tenebris luxus seculi commorari.

43. *Hæreticis non poterat parcere.* — Vis ergo me tacere? Ne accuses. Depono gladium, et ego scutum abijciam. In uno tibi consentire non potero, ut parcam hæreticis, ut me catholicum non probeum. Si ista est causa discordie, mori possum, tacere non possum. Debueram quidem de omni Scripturæ insano respondere, et divinis vocibus in modum David citharizantis. *I Reg.* vi, lenire furorem pectoris tui; sed contentus ero unius libri paucis testimoniis, et opponam sapientiam stultitie, ut si humana contemnis, saltem divina non negas. Audi igitur, quid de te, et de omnibus invidis ac maledicis et contumeliosis, loquitur sapiens Salomon : « Insipientes dum injuriis cupidi sunt, impii facti oderunt sensum. Ne fabriceris in amicum tuum mala. Et ne inimicis adversum hominem sis causa. Impii exaltant contumeliam. Circumdabis te os pravum, et iniqua labia longe repelle abs te : oculos contumeliosis, linguam iniqui, manus effundentes

sur le mensonge se nourrit de vent, et poursuit des oiseaux au vol. Il a abandonné les voies de sa vigne, et il a rendu tortueux les chemins de sa culture. Et marche dans les lieux arides et déserts, et ses mains recueillent la stérilité. La bouche de l'impudent est toujours près de s'attirer la confusion, et celui qui répand les médisances est le plus fou des hommes. L'âme bénie est toute loyale; l'homme rancuneux n'est pas honnête. Le pécheur tombe dans le filet par les fautes de la langue. Les voies des insensés sont droites à leurs yeux. L'insensé laisse voir le jour même sa colère. Le Seigneur a en abomination les lèvres menteuses. Celui qui met une garde à sa bouche sauve son âme. Celui dont les lèvres sont téméraires sera pour lui-même un objet d'épouvante. Le méchant fait le mal avec honte, l'insensé fait parade de sa malice. Vous cherchez la sagesse chez les méchants, et vous ne la trouverez pas. Le téméraire sera rassasié du fruit de ses voies. Le sage s'éloigne du méchant avec crainte, l'insensé le fréquente avec confiance. L'homme qui a l'âme grande est prudent en toutes choses; le pusillanime est imprudent à l'exès. Celui qui accuse fausement le pauvre offense le Créateur du pauvre. La langue du sage connaît le bien, et la bouche des insensés prononce le mal. L'homme rancuneux prépare les rixes, et quiconque exalte son cœur est immonde devant Dieu. Celui qui unit sa main à une autre pour l'injustice ne restera pas sans châtement. Celui qui aime la vie est ménager de

sa bouche. L'ignominie précède la confusion, et la mauvaise pensée précède la ruine. Celui qui pense à de noirs desseins avec un œil fixe, exécute le mal en se mordant les lèvres. Les lèvres de l'insensé le conduisent dans les maux, et la bouche aduacieuse appelle la mort. L'homme malin souffrira beaucoup de déboires. Il vaut mieux un pauvre juste qu'un menteur riche. La gloire est à l'homme qui se détourne des médisances; mais celui qui est insensé se fait leur esclave. N'aimez pas à médire, de peur d'être déraciné. Le pain du mensonge est doux à l'homme; plus tard sa bouche sera remplie de gravier. Celui qui amasse des trésors avec une langue menteuse poursuit des chimères, et tombera dans les filets de la mort. Ne dites rien à l'oreille de l'insensé, pour que, d'aventure, les sages ne se rient de vos discours. La masse, l'épée et la fibèche sont pernicieuses; l'homme qui porte un faux témoignage contre son ami, leur est semblable. Comme l'oiseau et le passereau s'envolent aisément, ainsi la médisance qu'on publie sans sujet ne viendra sur personne. Ne répondez pas à la parole irréfléchie de l'imprudent, pour ne pas lui devenir semblable; mais répondez aux extravagances de l'homme déraisonnable, pour qu'il ne s'imagine pas être sage. Celui qui tend des pièges à ses amis, dit, si on le découvre : Je l'ai fait par plaisanterie. Ce qu'est le charbon à la braise, le bois au feu, l'homme colère l'est pour allumer des disputes. Quand bien même l'ennemi vous parlerait d'un

sanguinem justi, cor fabricans cogitationes malas, et pedes festinantes ad malefaciendum. Qui diligit mendacium, pascit ventos, et sequitur aves volantes. Dereliquit (al. derelinquit) enim vineam suam, et axes culture sue fecit errare. Perambulavit aridum ac desertum, et colligit manibus suis sterilitatem. Os prociacia appropriat contritioni; et qui profert maledicta, stultissimus est. Anima benedicta omnis simplex vir : animosus inhonestus est. Per delicta laborum incidit in laqueum peccator. Itinera stultorum recta in conspectu suo. Stultus eadem die ostendit iram suam. Abominatio est Dominio, labia mendacia. Qui custodit os suum, servat animam suam. Et qui temerarius est labiis, terretit seipsum. Malus cum contumelia agit mala, et insipiens expandit malitiam suam. Quæres apud malos sapientiam, et non invenies. Suis itineribus saturabitur temerarius. Sapiens itinera declinat malum. Stultus confidens inestur ei. Longanimus vir multus in prudentia est : pusillanimus valde imprudens est. Qui calumniatur pauperem, accessit factorem ejus. Lingua sapientum bona movit, et os stultorum pronuntiat nulum. Vir animosus parat rixas, et immundus est

apud Deum omnis qui exaltat cor suum. Manus manu inferens injuste, non erit imputatus. Qui diligit vitam, perdit oti suo. Ante contritionem præcedit contumelia, et ante ruinam mala cogitatio. Qui obfirmat oculos suos, cogitat perversa, et provocat labiis suis omnia mala. Labia stulti dicunt enim in mala, et os audax mortem invocat. Malignus vir multa detrimenta patietur. Melior est pauper justus quam mendax dives. Gloria est viri qui avertit se a maledictis; qui autem stultus est, talibus se obligat. Noli amare detrahere, ne eradiceris. Snavis est homini panis mendacii; postea implebitur os ejus calculo. Qui operatur thesauros lingua mendacii (al. mendacis), vana sectatur, et venit in laqueos mortis. In auro stulti noli quidquam dicere, ne forte irideant sapientes sermones tuos. Clava et gladius et sagitta periculosi sunt; sic et vir qui contra amicum suum falsum dicit testimonium. Sicut aves avolant, et passerent, ita maledictum vanum non superveniet illi. Noli respondere imprudenti ad imprudentiam ejus, ne similis ei fias; sed responde stulto ad stultitiam ejus, ne sibi sapiens esse videatur. Qui insiditur amicis suis, cum visus fuerit, dicit : Lu-

ton humble, ne vous fiez point à lui, parce qu'il a sept replis de malice dans le fond de son cœur. La pierre est lourde et le sable est pesant; mais la colère de l'insensé pèse encore plus que l'une et l'autre. La colère et la fureur qui éclate est sans miséricorde, et qui pourra soutenir la violence d'un homme emporté? L'impie accuse calomnieusement les pauvres. Celui qui se confie dans l'audace de son cœur est un insensé. L'insensé profuit sa colère toute à la fois; le sage la partage en plusieurs lots. La race des méchants, au lieu de dents, a des épées; elle se sert de ses dents pour déchirer et dévorer ceux qui sont faibles sur la terre et qui sont pauvres parmi les hommes. » *Prov. passim*. Instruit par ces exemples, je n'ai pas voulu rendre morsure pour morsure et user de la loi du talion; j'ai mieux aimé charmer les fureurs de la démençe, et verser dans un cœur empoisonné l'antidote de ce livre. Mais je crains que ce ne soit peine perdue, et que je sois obligé de chanter avec David ces mots pour me consoler: « Les pécheurs se sont éloignés de la justice dès leur naissance, et ils se sont égarés dès qu'ils sont sortis du sein de leur mère. Ils ont dit des choses fausses. Leur fureur est semblable à celle du serpent et de

dens feci. Craticula carbonibus, et ligna igni, et vir maledicus ad tumultum rixæ. Si te rogaverit inimicus tuus, parens vocæ magna, ne consentias ei; septem enim nequitie sunt in anima ejus. Gravis est lapis, et vix portabilis arena; sed ira stulti gravior utroque, crudelis est indignatio, et acuta ira et zelus impatiens est. Impius calumniatur pauperes; et qui confidit in cordis audacia (al. *avaritia*), stultissimus est. Totam iram suam profert insipiens; sapiens dispensat in partes. Filius malus gladius dentes habet, et cultros molas, ut consumat infirmos de terra, et pauperes ex hominibus (*Prov. x, xviii, et al., sec. LXX*). » His ergo doctus exemplis, nolui mordere mordentem, nec vicem talionis implodere; maxime insaniam excantare furibundi, et cæteris libri antidotum venenato pectori infundere (al. *inserere*). Sed verè non nihil proficiens, illud Davidicam cantare compellat, et his me semonibus consolari: « Alienati suat peccatores a vulva, erraverunt ab utero. Locuti